ПРОТОКОЛ

Секция “Геология, горное дело и геотехнология”

Подсекция “Горное дело”

67-ой Международной сетевой научно-технической конференции «Наука, техника и инженерное образование в эпоху цифровизации и глобализации»
 молодых учёных, аспирантов, докторантов PhD, магистрантов и студентов
Дата проведения:  27 марта 2025 года

Время проведения: 13.00-1418.00

Место проведения: г. Бишкек, пр.Чуй 164, кампус 3, корпус 12, ауд. 301
	Председатель секции:
	д.т.н., профессор Самбаева Д. А.

	Зам. председателя:
	к.т.н., доцент   Умаров Т.С.

	Секретарь секции:
	ст. преп.  Кенжекулова А. К.

	Состав жюри:
	к.т.н., доцент Абдибаитов Ш. А.

	к.т.н., доцент  Кадыралиева Г. А.

	ст. преп. Аракеев М. У.

ПРИСУТСТВОВАЛИ _21_ ЧЕЛ.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Орозов К.К., к.т.н., доцент, проректор по науке и инновациям

Жумашева З.Н., главный специалист отдела АД и М

Бекбосунов Р.Р., заведующий отделом науки
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Проведение 67-ой Международной сетевой научно-технической

конференции «Наука, техника и инженерное образование в эпоху

цифровизации и глобализации» молодых учёных, аспирантов,

докторантов PhD, магистрантов и студентов (подсекция «Горное дело»)
ВЫСТУПИЛИ: председатель подсекции «Горное дело» Самбаева Д.А. - д.т.н., профессор,  ознакомила всех докладчиков с составом жюри и требованиями, предъявляемые при проведении конференции. С регламентом проведения конференции и озвучено на научные доклады на секциях 5 минут, выступление  и дискуссии 5 минут.

СЛУШАЛИ: заслушано 18 докладов из 25 представленных, из них 15 докладов в режиме оффлайн и 3 доклада в режиме онлайн.

	№
	Название доклада
	ФИО докладчика, группа
	ФИО руководителя, уч.степень, уч.звание, должность

	1
	Сравнение методов геодезических съёмок земной поверхности с помощью электронного тахеометра и БПЛА для подсчета запасов песчано-гравийной смеси
	Кеникеева А.,

группа ПГ-1-22
	к.т.н., доцент

Умаров Т.С.

	2
	Анализ системы мониторинга состояния оборудования на горных предприятиях на основе данных ГИС
	Эгембердиев А.,

ГДм-1-23
	к.т.н., доцент

Умаров Т.С.

	3
	Внедрение ГИС в системы управления и беспилотные летательные аппараты для мониторинга состояния техники и инфраструктуры карьеров.
	Эгембердиев А.,

ГДм-1-23
	к.т.н., доцент

Умаров Т.С.

	4
	Основные факторы, определяющие эффективность и повышение качества добычи руды на руднике (карьер)
	Насыржанов Р.,

ГДм-1-24
	к.т.н., доцент

Умаров Т.С.

	5
	Маркшейдерский расчет точности сбойки при строительстве тоннеля Кугарт.
	Дуйшонбек кызы Г.,

PhD -1-23
	к.т.н., доцент

Умаров Т.С.

	6
	Использование Micromine для мониторинга деформаций на горных объектах в реальном времени
	Кадыбаев Б.,

ПГ-1-21
	Ст. преподаватель

Абдылдаев А.Е.

	7
	Современные методы геодезической съёмки и их применение в строительстве.
	Абакирова Н.,

ПГ-1-22
	Ст. преподаватель

Абдылдаев А.Е.

	8
	Метрология геодезических приборов в условиях цифровых технологий и автоматизации
	Асанбаев К.,

 ПГ-1-22
	Ст. преподаватель

Кементурова Н.Р.

	9
	Исследование методов и технологий калибровки геодезических приборов с целью минимизации погрешностей
	Давлетбеков Н.,

ПГ 1-21
	Преподаватель

Калыкбердиев А.К.

	10
	Тенденция развития станков для бурения взрывных скважин
	Тоцкий С.,

ЭАГП-1-21
	к.т.н., доцент

Анохин А.В.

	11
	Влияние выбросов от сжигания опилок на окружающую среду и здоровье человека
	Турсунбаева А.,

ГПЭ-1-22
	д.т.н., профессор

Самбаева Д.А.

	12
	Освещение как инструмент повышения эффективности обучения и поддержания здоровья студентов
	Кенжебек уулу Н.,  ТБиГД-1-21
	д.т.н., профессор

 Самбаева Д.А.

	13
	Влияние ВЛЭП на орнитофауну
	Хасенов А.,

ГПЭ-1-22
	ст. преподаватель Токтокожоева Т.К.

	14
	Оценка воздействия выбросов на окружающую среду (на примере песчанно-гравийного карьера)
	Калиев Н.,

ТБ-1-21
	к.т.н., доцент

Бейшенкулова Д.А.

	15
	Загрязнение питьевой воды пестицидами: риски и пути предотвращения"
	Сагынов А.,

ТБиГД-1-21
	к.х.н., доцент

Шапакова Ч.К.

	16
	Экологическое регулирование отходов горнорудной отрасли в Кыргызской Республике
	Акматов А.,

ГПЭ-1-22
	к.г.н., доцент Абылмейизова Б.У.

	17
	Освещение производственных помещений.
	Артыкулова А.,

ФПН-1-21
	преподаватель

Кубатова Н.К.

	18
	Критические температуры фазового перехода в термопластах и их влияние на стабильность работы процессора
	Эсенбаев И.,

ФПН-1-21
	к.ф-м., доцент

Асаналиева Т.М.

	19
	Программные обеспечения и инжиниринговые услуги для горной отрасли
	Оголь А.,

ГДм-1-23
	д.т.н., профессор

Абдиев А.Р.

	20
	Качество опробования полезных ископаемых – ключевой фактор горной добычи
	Оголь А.,

ГДм-1-23
	д.т.н., профессор

Абдиев А.Р.

	21
	Статистический анализ и оптимизация эффективности электронных детонаторов при применении в горно-взрывных работах.
	Сяо Хобяо,

ГДм-1-24
	д.т.н., профессор

Абдиев А.Р.

	22
	Инновационные методы управления взрывными работами с применением искусственного интеллекта для горнодобывающей отрасли Центральной Азии
	Сюй Цзяци,

ГДм-1-24
	д.т.н., профессор

Абдиев А.Р.

	23
	Проектирование и реализация устройства защиты головки воспламенения чипа в электронном детонаторе
	Фу Юнцзин,

ГДм-1-24
	д.т.н., профессор

Абдиев А.Р.

	24
	Автономные роботизированные карьерные самосвалы: искусственный интеллект в горной логистике
	Данченков В.И.,

 ГДм-1-24
	д.т.н., профессор

Абдиев А.Р.

	25
	Сравнительный анализ параметров арочной и комбинированной крепей при креплении транспортной штольни
	Мейманбек к Азирек

Р-1-21
	ст. преп.

Исагалиева С.У.

В результате обсуждения жюри вынесено следующее

РЕШЕНИЕ:

Наградить за занятое I, II и III место дипломами 1, 2 и 3 степени участников конференции.

Рекомендовать статьи всех выступивших участников конференции с докладами  к публикации в сборнике КГТУ им. И.Раззакова.
Участие  в Стартап конкурсах и внутренних проектах университета.
4. Поощрить  участников конференции сертификатами за участие в конференции.

Решением жюри к награждению представлены магистранты:

	Ф.И.О. и  группа докладчика
	Название доклада

	I – место
	Фу Юнцзин, ГДм-1-24
	Проектирование и реализация устройства защиты головки воспламенения чипа в электронном детонаторе

	II – место
	Эгембердиев А., ГДм-1-23
	Внедрение ГИС в системы управления и беспилотные летательные аппараты для мониторинга состояния техники и инфраструктуры карьеров.

	III - место
	Насыржанов Р., ГДм-1-24
	Основные факторы, определяющие эффективность и повышение качества добычи руды на руднике (карьер)

Решением жюри к награждению представлены студенты:

	Ф.И.О. и  группа докладчика
	Название доклада

	I – место
	Асанбаев К., ПГ-1-22
	Метрология геодезических приборов в условиях цифровых технологий и автоматизации

	II – место
	Мейманбек к Азирек

Р-1-21
	Сравнительный анализ параметров арочной и комбинированной крепей при креплении транспортной штольни

	III - место
	Кеникеева А.,

группа ПГ-1-22
	Сравнение методов геодезических съёмок земной поверхности с помощью электронного тахеометра и БПЛА для подсчета запасов песчано-гравийной смеси

ПОСТАНОВИЛИ:
Наградить участников конференции Дипломами 1, 2 и 3 степени за занятые I, II и III места.
Доклады опубликовать в сборнике КГТУ им. И.Раззакова.
Участвовать в стартап-конкурсах и внутренних проектах университета.
Поощрить  участников конференции сертификатами за участие.
Председатель подсекции “Горное дело”                                                     Д.А. Самбаева
Секретарь подсекции  “Горное дело”                                                          А.К.Кенжекулова